Voici, mis en parallèle avec les textes originaux de Jérôme¹⁶, l'extrait du manuscrit de Cava, simplement transcrit avec toutes ses fautes, mais confronté, par le biais des notes, aux variantes des manuscrits de Madrid 19 (= *M*) et Paris 7418 (= *P*). Entre parenthèses rondes figure écrit *in extenso* ce qui correspond aux abréviations, et nous écrivons entre parenthèses carrées les lectures conjecturales. Les lettres illisibles sont indiquées par des *.

16. Nous citons le texte du *Contre Vigilance* tel que nous l'avons établi nous-mêmes en vue de l'édition à paraître dans le *CCSL*, mais en renvoyant, pour le repérage des passages, à la *Patrologie latine*, qui est l'édition courante à disposition des lecteurs.

Abbaye de Cava, Ms. 3, ff. 259-259v

Jérôme

Relegebat beatus hieronimus in libris
origenis et emendabat ubi ille errabat. At
ubi audiuit quida(m) Vigilantius
lugdunensis ep(iscopus)¹⁷ scripsit ad e(um)
ep(isto)la¹⁸ hunc modu(m). Quid inquit
agis o be(atissi)me¹⁹ cur libros relegis
heretici origenis. Et reliqua. Deinde ad
eum beatus hieronim(us) rescripsit ita.
Multa monstra sole[nt] ad[uer]su(m) se²⁰
prouincie gignere. India gignit antipodas.
arabia gr[y]phos. Persia elephantos. Subito
au(tem) misit lugduno ciuitas²¹ non
uigilantiu(m). sed potius dormitantiu(m).
Ego eteni(m) relegi libros origenis.
secundu(m) quod apostolus ait. Ita facio.
qui dicit²² om(n)e quod malum e(st)
abicite. que bona sunt retinete. Ego
au(tem) scio ubi origenis errauit quod tu
imperitus nescis. sed tamen a me discere
poteras. Errauit de statu animaru(m).
Errauit de resurrectione corporis. Errauit et
de diabolo quod post mille annos ad
uenia(m) reuerteret(ur). et quod his maius
e(st) filiu(m) et sp(iritu)m s(an)c(tu)m in
comentariis esaye seraphin testatus e(st)²³.

Contre Vigilance 1 (PL 23, 339A)

Multa in orbe monstra generata sunt : centauros et sirenas, ululas et onocrotalos in Esaia legimus. Iob Leuiathan et Behemoth mystico sermone describit. Cerberum et stymphalidas aprumque erymanthium et leonem nemeaeum, chimaeram atque hydrum multorum capitum narrant fabulae poetarum. Cacum describit Vergilius. Triformem geryonem Hispaniae prodiderunt. Sola Gallia monstra non habuit, sed uiris semper fortibus et eloquentissimis abundauit.

Exortus est subito Vigilantius dormitantius, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum et martyrum neget sepulcra ueneranda...

Lettre 61, 1, 1 (CSEL 54, p. 576, 1-2)

...me ita Origenem legisse uel legere, ut Apollinarem, ut ceteros tractatores...

Lettre 61, 1, 2 (CSEL 54, p. 576, 8-10)

...secundum quod scriptum est : *omnia legentes, quae bona sunt retinentes.* (I Th 5, 21)

Lettre 61, 1, 2 (CSEL 54, p. 576, 10-12)

Unde satis miror te uoluisse Origenis mihi obicere dogmata, cuius in plerisque errorem usque ad hanc aetatem penitus ignoras.

Lettre 61, 2, 1 (CSEL 54, p. 577, 2-4)

Errauit de resurrectione corporis : errauit de animarum statu, de diaboli paenitentia, et, quod his maius est, filium et spiritum sanctum seraphin esse testatus est.

17. *M* omet *lugdunensis episcopus*, mais *P* conserve ces deux mots.

18. L'accusatif *ep(istol)am* est introduit par une deuxième main dans les ms. de Madrid et Paris.

19. karissime *P*.

20. aduersum se *om. P*.

21. lugduno ciuitas *om. M*.

22. dicit] ait *P*.

23. testatus est esse *M* ; esse testatus est *P*.

Recolo me legisse libros ipsius
 origenis. et in his quos ipse errauit.
 ego au(tem) legendo plenius
 em(en)dauit. Nam refert de eo
 ambrosius notarius. quod uita illius
 doctissimi talis erat. pane(m). et
 sale(m). et aqua(m)²⁴.
 Vestimentu(m) au(tem) tunica(m)
 cilicina(m) usque ad pedes nudoque
 pede incedens. Ita ut orationes
 lectiones et lectu(m). orationem
 suscipere²⁵ quod nos umqua(m)²⁶
 tale fecimus. Si secundam hora(m)
 diei **m²⁷ legimus oscitamus.
 facie(m) fricantes manibus quasi de
 graui somno expergentes²⁸.
 eiusdem²⁹. Ego origenem propter
 eruditionem sic int(er)dum arbitror
 quomo(do) t(er)tullianum.
 nobatu(m). arnobiu(m). et
 apollinare(m). et n(on)nullos
 eccl(esi)asticos scriptores grecos et

Lettre 61, 2, 2 (CSEL 54, p. 577, 10-12)

Si igitur, quae bona sunt, transtuli et mala uel
 amputaui uel correxi uel tacui, arguendus sum,
 cur per me Latini bona eius habeant, ignorent
 mala?

Lettre 43, 1-2, 1 (CSEL 54, p. 318, 3 - 319, 2)

Ambrosius, quo chartas, sumptus, notarios
 ministrante tam innumerabiles libros uere
 Adamantius et noster explicauit, in quadam
 epistula, quam ad eundem de Athenis
 scripserat, refert numquam se cibos Origene
 praesente sine lectione sumpsisse, numquam
 uenisse somnum, nisi e fratribus aliquis sacris
 litteris personaret, hoc diebus egisse uel
 noctibus, ut et lectio orationem susciperet et
 oratio lectionem.

Quid nos, uentris animalia, tale umquam
 fecimus? Quos si secunda hora legentes
 inuenerit, oscitamus, manu faciem defricantes
 continemus stomachum et quasi post multum
 laborem mundialibus rursus negotiis
 occupamur.

Lettre 62, 2 (CSEL 54, p. 583, 16 - 584, 5)

...ego, Origenem propter eruditionem sic
 interdum legendum arbitror, quomodo
 Tertullianum et Nouatum, Arnobium et
 Apollinarem et nonnullos ecclesiasticos
 scriptores Graecos pariter et Latinos,